
CA' FER b. AHMED 

San'a yakınlarındaki Sena'da yerleşerek 
kurduğu medresede ders vermeye baş
layan ve zamanla talebe sayısı artan ca·
fer'e karşı Mutarrifiyye fırkasının mu
halefeti de şiddetlendi. Bu fırkanın ilim 
merkezi olan Vekaş'ta Müslim el-Lahci 
ve Yahya b. Hüseyin el-Yahiri gibi alim
lerle münazaralar yaptı; fırka mensup
ları için Risale ii'r-red 'ale'l -Mutarri
fiyye ve el-MesiPilü'l-Mu~arrifiyye ad
lı iki risale kaleme aldı. 

Basra Mu'tezili akldesini ve Yemen 
dışındaki Zeydller'in çoğunluğunun tabi 
olduğu fıkıh usulünü benimseyen Ca'fer 
b. Ahmed, Zeydiyye arasında fikri- dini 
bir bütünlük meydana getirmeyi başar
dı. Mutarrifiyye'ye karşı bir mücadele 
başlatan Yemen Zeyd! imamlarından Ab
dullah b. Hamza el-MansQr'un, eserle
rinde Ca'fer'i desteklemesinin de etki
siyle yeni mezhep Yemen halkı arasın
da hakim bir duruma geldi. Devrindeki 
şöhretinden dolayı "Kadı'z-Zeydiyye" un
vanıyla anılan Ca'fer b. Ahmed'in Zeyd! 
ketarn sistemini kurma yolundaki büyük 
çabaları sebebiyle. Allah'ın Yemen'e iki 
büyük ihsanı bulunduğu. bunlardan bi
rinin Batıniyye'ye karşı mücadele veren 
Hadi- i telhak Yahya b. Hüseyin. diğeri
nin de Kadi Ca'fer olduğu Yemen Zeydi
leri arasında söylenegelmiştir. 

Aralarında Zeydiyye'nin önemli alim
lerinden Emir Şemseddin Yahya b. Ah
med. Emir Bedreddin Muhammed b. Ah
med. Yahya b. Arnare es-SüleymanL Emir 
Kasım b. Ganim es- SüleymanL Hasan b. 
Muhammed er- Rassas. Muhyiddin Mu
hammed Ahmed el- Kureşi ve Süleyman 
b. Nasır'ın da bulunduğu pek çok alim 
yetiştiren Ca 'fer b. Ahmed. 573'te ( 1177) 
medresesinin bulunduğu Sena'da vefat 
etti ve orada defnedildi. 700 ( 1300-1301) 
yılı dolaylarında öldüğü \Hediyyetü'J- cari

ffn, 1, 253) şeklindeki bilgi ise yanlıştır. 

Eserleri. Ca'fer b. Ahmed'in hadis, fı

kıh, akaid ve kelamla ilgili eliiyi aşkın 
eserinden başlıcaları şunlardır leserleri
nin yazma nüshaları ve muhteva\arı için 
bk. Brockelmann, GAL, 1, 508; Suppl., 1, 

700; Şam i. ı. 512. 556-557; Ha beşi. s. ı 05. 

106-108, 194): 1. Teysfrü'l-me(ô.lib min 
emô.lf Ebi 'fô.lib. Hadiste ilgili olan bu 
eserde EbO Talib Yahya b. Hüseyin el
HarOni'nin imla*ları toplanmıştır. z. el
Erba 'un e '1-J-;adiş_ el - <Aleviyye. Hz. Ali'
nin rivayet ettiği kırk hadisi ihtiva eder. 
3. en-Nüket ve'l-cümel (r'iüketü 'f.<iba· 

dat ve cümelü'z-ziyadat). Zeyd! fıkhına 

dair muhtasar bir eser olup Yemen hal
kı arasında meşhLırdur. Biri müellif ta-
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rafından Şerfıu Nüketi'l- cibô.dô.t, diğe
ri Atıyye b. Muhammed b. Ahmed en
Necrani tarafından el-Mü~ô.kere adıyla 
olmak üzere iki şerhi yapılmıştır. 4. eş-

. Sırô.tü '1- müstakTm ii temyizi's- sahi'h 
~ine's-sakim. i.eydiyye ile isna~şeriwe 
arasındaki farkları ortaya koyan bir eser
dir. s. Şerhu kasidi's-Sô.hib b. cAbbô.d 
ti'a~a~idi'l-M~'tezll~. Muhammed Ha
san Al-i Yasin tarafından neşredilmiştir 
(Bağdad 1394) 6. en-Na~z calô. şô.l)ibi'l
Mul]i!- imarnet konusunda Zeydiyye'nin 
görüşlerine karşı çıkan el - Mu!Ji~ bi't
tekJif müellifi Kadi Abdülcebbar·a red
diye olarak yazılmıştır. 7. el-Mesô." ilü'l
~ilsımiyye. 8. el-Mesii,ilü'l-Hô.deviyye. 
Bu iki eser. Kasım b. ibrahim er-Ressi ve 
Hadi-ilelhakk'ın ekolleriyle ilgili itikadi 
konulardan bahsetmektedir. 9. Şehô.de
tü '1- icmô.c. Zeydiyye akaidine dairdir. 

Bunların dışında diğer bazı önemli 
eserleri de şunlardır: et- Ta}frib ii uşu
li'l-fı~h, el-Mesô.'ilü'l-'aşr elleti iihe'l
l];ilô.f beyne'ş-Şica, en-Nufire li-me?:
hebi'l- <ı tre, İbô.netü '1- menô.hic ii na
sihaü'l-Havô.ric, ed-Delô. "ilü '1- bô.hire, 
izd!Ju'l-~inhô.c ii ievô..,idi'l-mi<rô.c, 
el- Fô..şıl bi' d- delô. 'il beyne envô.ri'l
f!a~ ve zulümô.ti'l-bô.{ıl, Nizô.mü'l-ie
vô.'id ve talf-ribü'l-murô.d li'r-rô."id. 
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Iii CENGiZ KALLEK 

CA'FER b. ALİ ed-DIMAŞKI 
( .,ı:....ııı ı.P- ı)! ~ ) 

IV. (X.) veya V. (Xl.) yüzyılda 
yaşadığı tahmin edilen 

ve el-İşare ila mehasini't- ticare adlı 
eseriyle ta~ınan alim. _j 

Ebü'l -Fazl Ca'fer b. Ali ed-DımaşkT'
nin adı klasik kaynaklarda geçmemek
te ve hayatı hakkında yeterli bilgi bulun
mamaktadır. Safedi. hicri 546-636 yıl -

ları arasında yaşamış ve Dımaşk'ta öl
müş Ebü'l-Fazl Ca'fer b. Ali adlı bir Ma
lik! fakih ve hadis aliminden bahsediyor
sa da onu Hemedani ve iskenderani nis
beteriyle anmaktadır (e/ · Vaff, Xl. 117) 

Ebü'l-Fazl'ın Dımaşki nisbesine bakarak· 
onun Şam'da doğduğu veya orada ya
şadığı söylenebilir. Esas itibariyle Dımaş
ki'nin ismini ünlü ve önemli kılan. el-İşii
re ilô. mel]ô.sini't - ticô.re ve macriieti 
ceyyidi'l- a 'riiz ve redi> ihô. ve ğuşu
şi'l- müdellisin iihô. adlı eseridir. Eski
den Kütübhane-i Hidiviyye. şimdi Darü'l
kütübi'l- kavmiyye adıyla bilinen Mısır 

Milli Kütüphanesi'nde bu esere ait Şam'
da istinsah edilmiş iki ayrı nüsha bulun
makta ve bunlardan daha eski olanı 570 
( 1175) istinsah tarihini taşımaktadır. 

Eserde Dımaşki'nin hangi yüzyılda ya
şadığı sorusuna ışık tutacak bazı işaret
ler yer almaktadır. Bunlardan biri. için
de ibnü'l-Mu'tezz'in (ö. 296/ 908) adının 
geçmesidir \ei·İşare, s. 69). Buradan ese
rin yazılış tarihinin hicri lll. yüzyılın son 
çeyreğinden geriye gitmediği sonucu çı
karılabilir. Ayrıca eserde Dımaşki, bir ar
kadaşının Gazne'de gördüğü gümüş bir 
HindO sikkesinin özelliklerinden bahset
mekte ve kendisinin de aynı sikkeyi Trab
lus'ta bizzat gördüğünü kaydetmekte
dir (s. 64) Sözü geçen paranın. lll. yüz
yılın sonlarından IV. yüzyılın ikinci yarı
sına uzanan yıllarda hüküm sürmüş bir 
hanedana ait olduğu tesbit edilmiştir. 

Bununla birlikte paranın. Gazne ve Trab
lus'un canlı birer ticaret merkezi haline 
gelmelerine paralel olarak ancak IV. yüz
yılın sonlarıyla V. yüzyılın ilk yarısında 
Dımaşkı ve arkadaşı tarafından görül
müş olabileceği tahmin edilmektedir. 
Buna göre kitabın IV. yüzyılın ikinci ya
rısından önce ve V. yüzyıldan sonra ya
zılmış olabileceği pek mümkün görün
memektedir. Dımaşkı'nin ibn Sina iö 
428 / ı 037) ile görüşmüş olduğu iddiası 
ise (Piessner. s. 138) bu tahmini kuwet
le desteklemekle birlikte kabulünü ge
rektirecek bir delile sahip değildir 1 krş . 

Ca hen, s. 161 ı 

Dımaşki'nin el- İşô.re 'si, Ortaçağ islam 
ticaret dünyasını yansıtması bakımından 
zengin malzerneye sahiptir. Eser her ne 
kadar o günün müslüman tacirleri için 
pratik bir el kitabı olarak hazırlanmışsa 
da çağdaş araştırmacılar için. lll-VI. (IX
XII.) yüzyıllar arasında Ortadoğu ve Ak
deniz'de yaşanan ticaretin altın çağının 
ayrıntılı tasvirini yapması bakımından 

büyük önem taşımaktadır. 
iki ana bölümden oluşan eserin ilk bö

lümünde tacir ve ticaret türlerinden bah-



sedilmekte, ikinci bölümde ise mal kav
ramı incelenmektedir. Tacirleri istifçi 
(hazzan). gezgin (rekkaz) ve ihracatçı (mü
cehhiz) şeklinde tasnif eden Dımaşkf. ma
lı ucuzken alıp depolayan ve fiyatlar yük
selince piyasaya süren ilk türden tacire, 
siyasi i ktidarın muhtemel müdahaleleri 
veya başka sebeplerle oluşan fiyat dal
galanmaları konusunda öğütlerde bu
lunmaktadır. Ona göre gezgin tacir özel
likle nakliyedeki güçlüklere ve beklen
medik aksaklıklara karşı tedbirli olmalı, 
ayrıca malın ı götürdüğü ülkenin piyasa
sı ve gümrük tariteleri konusunda ön
ceden bilgi edinmelidir. İhracat gerçek
leştirildiği beldedeki güvenilir temsilci
lerle yürütülür ve temsilciler ücretle de
ğil kar ortaklığı usulüyle tacirin ve ken
dilerinin çıkarlarını gözetirler (k rş. İA , XII / 
ı . s. 262) Dımaşki ayrıca satılan mala ait 
ödemelerin belirli bir tarihte, taksitle 
veya krediyle yapılmasına göre ticaret 
şekillerini tasnif eder. Ona göre ticari 
hayatı gerekli kılan unsur insanın çok 
sayıda ve değişik ihtiyaçlarıdır. Bir yer
de mevcut ve yeterli olan bir ürün eğer 
başka bir yerde yoksa veya yetersiz ise 
o ürünün belli bir bedel karşılığında el 
veya yer değiştirmesi zorunludur ve bu 
da ticareti doğurur. 

İkinci bölümde malın tanımı , korun
ması , depolanması , paketlenmesi ve pi
yasaya sürülmesi konularını tam bir iş
letmeci ve pazarlamacı tavrıyla incele
yen Dımaşki, bunların yanı sıra ortala
ma fiyatın tesbiti gibi iktisadi analizlere 
de girmektedir. Ayrıca değerli taş, gü
zel koku ( ı t riyat) . baharat. boya. kağıt, 

kumaş , maden ve g ıda maddeleri gibi 
çeşitli ticaret mallarını tek tek ele alıp 

incelerken yalnız iyi ve kötü malın değil 
hakiki ve sahte paranın da ayırt edile
bilmesi için çeşitli bilgiler vermektedir. 
Bu arada ticari ahlaka dair tavsiyelerde 
de bulanan müellif, ele geçen kalp pa
ranın yol açtığı zararı gidermek için ke
sinlikle tekrar piyasaya sürülmemesi ge
rektiğini vurgu lamaktadır. 

Dımaşki'nin el- İşô.re 'de yer verdiği 
"tedbfrü' l- menzil " e (ev ekonomisi) ait 
bölümlerde Yeni Pisagorcu düşünür 

Bryson'un Oikonomikos'unun Arapça 
tercümesinden faydalandığı aniaşılmak

ta !Piessner. s. 29). kitabın Aristo 'nun Po
litika ' sının bazı bölümlerine gösterdiği 
çarpıcı benzerlikler sebebiyle de bu ese
rin Arapça'ya çevri lmediği bil i ndiği için 
dalaylı bir kaynağın etkisinde kaldığı sa
nılmaktadır (Cahen. s. 1681 Gazzalf ve 
İbn Haldün'un iktisat felsefesi ve tica
ret ahlakına dair düşüncelerini etkiledi-

ği görülen el-İşô.re'nin, yazıldığı çağda 
ve daha sonra yaşamış mütefekkirlere 
ne kadar tesir ettiğini belirlemek için 
ise yeni araştı rmalara ihtiyaç vardır. 

Önce Kahire'de (1 318). sonra ei-Bişrf 
eş - Şürbacfnin tahkikiyle İskenderiye 'de 
( 13971 1977) basılan eserin çeşitli bölüm
leri Eilhard Wiedemann tarafından Al
manca'ya tercüme edilmiştir (bk Sarton. 
ll. 463). 1917'de Hellmut Ritter eseri ta
nıtan bir makale ile birlikte kitabı Al
manca ·ya çevirmiş (ls/., s. 45-9 1 ı. daha 
sonra bu makaleden hareket eden ve 
tenkitçi bakışla ayrıntılara inen Claude 
Cahen eser üzerine önemli bir araştır
ma yayımiarnıştır (bk bibll Seyyid Aşar 
da Diriise fi'l- fikri'l- il}tişôdiyyi'l - ~ra
bi (Kahi re 1973) adlı eserinde el-İşô.re '
den iktibaslarda bulunarak Dımaşki' n i n 

görüşlerini tahlil etmiştir. 
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CAFERBEY 

(ö. 926/ 1520) 

Osmanlı kaptan - ı deryası. 
_j 

Hayatının ilk devreleri hakkında bilgi 
yoktur. Kaynaklarda adına ilk defa. Ka
pı ağası iken Gelibolu sancak beyliğiyle 
kaptan-ı deryalığa getir ilmesi münase
betiyle rastla nı r. Muhtemelen devşi rme 

olup Enderun'da yetişti ; önce kapı ağa
sı , sonra da kaptan-ı derya oldu (922 / 

15161 Yavuz Sultan Selim'in Mısır seteri 
sırasında deniz yollarının güvenliğini sağ
lamak için gerekli olan donanman ın ha
zırlanmasına çalıştı. Bu maksatla başla 

tılan tersaneyi genişletme faal iyetlerin
de büyük hizmetleri oldu. 300 gemi in
şa tezgahı bulunması planlanan ve Ga
lata'dan Kağıthane deresine kadar olan 
yerde kurulan İstanbul tersanesi 1515'
te onun gayretleriyle tamamlandı. Ya 
vuz Sultan Selim 'e takdim ettiği arlıa
sında açıkladığı gibi Galata ve Gelibo
lu tersanelerinde 106 gemi hazırlayarak 
Mısır' a gönderdiği sı rada Mısır' ın fethi 

CAFER ÇELEBİ, Mol la 

haberi geldi. Bunun üzerine Cafer Bey 
büyük bir donanmayla Mısır'a hareket 
etti. Memlük donanmasını teslim alarak 
Doğu Akdeniz'de Osmanlı hakimiyetini 
sağladı. Yavuz'un İstanbul'a göndermek 
istediği kimselerle pek çok eşyayı ve ya
ralıları merkeze o getirdi (ı 5 17). 

Mısır' ın fethinden sonra İstanbul'a dö
nen Yavuz Sultan Selim deniz işlerine 
önem vererek Cafer Bey'den büyük bir 
donanma hazırlamasını istedi. Padişah 
aslında Rodos 'un fethini tasarlıyordu . 

Büyük bir gizlilik içinde süren hazırlık

lar sırasında bir kadırganın izinsiz ola
rak denize indirildiğini gören Yavuz bu
na çok kızarak Cafer Bey'in idamın ı em
retti. Ancak Sadrazam Pirf Mehmed Pa
şa'nın araya girmesiyle kaptan - ı derya 
ölümden kurtuldu. 

Cafer Bey meslek olarak denizcilikten 
yetişmediği halde disiplini ve gayreti sa
yesinde donanmaya düzen verdi. Ancak 
özellikle Yavuz devrindeki sert ve şid

detli hareketlerinden dolayı halk ara
sında Kanlı Cafer olarak ün yaptı. KanO
ni Sultan Süleyman ' ın saltanatının ilk yı
lında hakkındaki şikayetler daha da art
tı. Celalzade Mustafa Çelebi 'nin kaydına 
göre kan dökücü ve zalim bir kişi olan 
Cafer Bey, bir kethüdasının merkeze ge
lip kendisinden şikayet etmesi üzerine 
önce görevinden uzaklaştırıldı; daha son
ra yapılan teftiş sonucu suçları sabit gö
rülerek idam edildi. 
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CAFER ÇELEBİ, Molla 

(ö. 978/ 1570) 

Şeyhülis lam 
Sun'ullah Efendi'nin babası ve 

Kanuni Sultan Süleyman devrinin 
tanınmış a limi. 

_j 

İskHip 'te dünyaya geldi. Babası. Şey
hülislam Ebüssuüd Efendi'nin amcası 

Nebi Efendi ' dir. İlmiyeye mensup bir aile
den geldiği için kendisine Çelebi denm iş , 
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